
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOACCHINO DA FIORE” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 
Via Fra Giuseppe snc – 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 

www.gdafioresgf.gov.it 
 

Telefono 0984992887 
csic8av00x@istruzione.it (PEO) csic8av00x@pec.istruzione.it (PEC) 
Cod. Mecc.  CSIC8AV00X Codice fiscale: 80004380780 
Cod. univoco Fattura Elettronica: UFI83A Iban: IT13R0306980962100000046005 

 

 

San Giovanni in Fiore, (data della segnatura di protocollo) 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela della determina di acquisto materiale per la 
predisposizione di un’aula a norma che minimizzi i rischi da eventi traumatici prot. 5144 del 
14.12.2022.  

 

CIG Z32391136C 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii;  
VISTO l’art. 32, c.2 del D. Lgs. N. 50/2016, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;  

VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, adeguatamente motivato; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 relativo alla “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di attuazione del 
D. Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

VISTO l’art. 1, c. 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 495 della L. n. 28 dicembre 
2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
questione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, contenente criteri e limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvati dal C.I.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005246 - 16/12/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOACCHINO DA FIORE” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 
Via Fra Giuseppe snc – 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 

www.gdafioresgf.gov.it 
 

Telefono 0984992887 
csic8av00x@istruzione.it (PEO) csic8av00x@pec.istruzione.it (PEC) 
Cod. Mecc.  CSIC8AV00X Codice fiscale: 80004380780 
Cod. univoco Fattura Elettronica: UFI83A Iban: IT13R0306980962100000046005 

 

 

VISTO il Programma Annuale 2022; 
VISTA la propria determina prot. 5144 del 14.12.2022 di acquisto materiale per la predisposizione di un’aula a 

norma che minimizzi i rischi da eventi traumatici; 
CONSIDERATO che sono sopraggiunti problemi tecnici relativi all’allocazione dell'aula e del riscaldamento della 

stessa che, pertanto, non potrà più ospitare le attività progettate;  
VISTO l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 che consente a questa Amministrazione di operare nell’interesse 

pubblico e di annullare in autotutela le determinazioni a contrarre;  
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere in capo alla 

stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui deve essere 
sottoposta la ratio della spesa pubblica, rendendosi nella fattispecie un’inutile impegno economico;   

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in presenza di 
pubblico interesse accertati a seguito di fatti e circostanze non preventivate;   

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di 
autotutela, in quanto non è stato emesso il provvedimento amministrativo di ordine al fornitore;  

 
DISPONE  

Per le motivazioni espresse in premessa:   

1. L’annullamento in autotutela della determina di cui al prot. N. 5144 del 14.12.2022 e di tutti gli atti 
conseguenti; 

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo online del Sito Web 
dell’Istituto.   

 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 

 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005246 - 16/12/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2022-12-16T14:42:20+0100
	Antonio Rita Smaldone




